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  خ اخ  بحكا   المصرفيتطور النشاط  
د
و د اخ  آاا اًط اط   الاط   بطتجاط التطاور التنلواوي, 

 
مساطمة  مشاكة   ي

 تحااااال داااا  لمااااطل  الةااااخآ الا الةحو اااا ت  المصرررررف  الةجتةعااااطلا داا ت ااااطلت داا التطااااورالا 
لى
ماااان ااااا تحط  ا

ت مخف البحث: تحو ل العلا   اي   الأنشط  الةصرً   دمستوى  دتوظ احط من   ل آخم  اا ت طل الك  
  مساااتوى النشاااط  

 
و ً بااا   البحاااث: ظااا دف داااخي ااعاااتل ار اا ت اااطلل تااالعن  عاااوبط ي االآاااطر الةحااا  

  دماااان  اااا  تااااخمور مسااااتوى االآااااطر 
 
  م كاااال الولا اااا   الةصرااااي

 
ت تولاااال البحااااث ا  د ااااول اآااااتلا  ي الةحاااا  

الجطرماا  داللطااطح الحنااوك  الحنوماا  الة  ؤماا  دالةمعسااطلا العطماا  ماا  محخدل اا  االآااطر الةحاا   دبااع  
و لاااا  د  البحااث اتطاا م  العااطلالا   االآااطر الةحاا  

دالااو   ب مة اا   المصرررف  اعااعطر الاط ااخ  داا  تحاااك  
  دماالي  الةااوارل الةطل اا   المصرررف  تطاا م  الةنشاا لا 

 الضرررير  داا  تحااو  ااممن الااط   طدااخ  االآااطر الااووا 
  
ة
 دد اا  الآطرماا   خ ااخ  لتجلاا   دادتةااطل لولةااو اا ت ااطللو د تبااطح ع طعاا  الآطرماا  تلا اا  اا ت ااطل العاا اي

اا  دإداطل الةؤماخ مان الةاخآ الا    تة ماال اانشاط  اا ت اطل   داك, رً
 
  تولماااااا  ماا  الةاخآ الا  شاكل  ااو  ي

   اط   الةمعسطلا الةطل   دالللخ  ت 
Abstract 

The development of banking activity by virtue of technological development, and it has 

taken new horizons towards a joint contribution to building societies and the economy. 

And that banking developments would stimulate an increase in domestic savings. and 

employing them in order to serve the overall economy. Research objective: Analyzing 

the relationship between banking activities and the level of domestic saving, the 

research hypothesis: the conditions of economic instability are negatively reflected in 

the level of banking activity and then the deterioration of the level of domestic saving. 

The research found an imbalance in the structure of current deposits and the government 

sector, the central government, and public institutions, with limited local savings and 

weak interest rates to stimulate local savings. The economy, adopting a savings policy 

that suits the Iraqi economy and adopting new savings containers to avoid more savings 

and redistribute these savings efficiently in financing economic activities by raising the 

efficiency of financial and monetary institutions. 
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و دت ا ا  ملاخرتحط    ان ا  اللاطت و دتفوا   ططداطلا اا ت اطل اللاوك 
 
  من تخمور  بك  ي

ة
دطن  اا ت طل الع اي

خ دتل ماااا  م طلر اللطت و الأم  ال   ااعحطي اً 
 
و ليسا ك  ي    تك  دا  الةاورل الالا  

ة
ال  عل اا ت طل الع اي

  
ة
  الاابلالو داا بلااط  الوباا  داا  مااط مااو دو اار  عاال ان اا  اا ت ااطل العاا اي

 
دجواا  اا ت ااطل دالشاامدا الةطل اا  ي

و اا   
 
مشااااا  دد بااااا  لللماااااطلا الةحو ااااا  دالفطر  ااااا و مةاااااط الى ا  ت ا ااااا  نشاااااط  دًطدو ااااا  اللطاااااطح الةصراااااي

  تااوً  التة ماال الاالالي  حااخى الللااوالا ا م
  اا ت ااطل الةحاا   الاااة

 
ااتتط  اا  دااعااييةطرم      للنشااط لاا  ي

  موا حااا  
 
دلحاااط اللاااخر  دااا  توط ااا  حاااخ   الألماااطلااالآاااطرالا الوول ااا و د ا توااات الةاااخآ الا  لا  ًطدوااا  ي

 التلوبطلا داابط ابطلا اا ت طل  ت 
د  االآطرم  لًعت اا ت اطل استشراء اا  د  ااعتحلاك   د  حسطب الك   ا  آساطر   الك  

  باع  الولا اا   لإلالا تكواا  الا لا  البخ واا  
 
و اةااط اا باع  االآاطر اعااح  ي دتل مااااا  اا ت ااطل الةحا  

  تة مل الأنشط  اا ت طل  ت 
 
  ي
 
 الةصرً   دمن    النشط  الةصري

  مستوى النشط  
 
دمن     المصرفيظ دف دخي ااعتل ار اا ت طلل تلعن  عوبط ي

ت دتود   الفخمطلا   الع اقت  تخمور مستوى االآطر الةح  
 
  ت ا   االآطر الةح   ي

 
 الةصرً   اعح  ي

 

  الع اق  -1
 
 تطور الةخآ الا الةحو   ي

 بعض الأنشط  الةصرً    داالآطر الةح    -2
 تحو ل العلا   اي  

  م  بع  امتةطي الة طرف بطلعةلا  دتود   
 
بع  د   ااً ال ب مة   اللططح الةصري

 الفخمطلا
  تحو اااال العلا اااا    ااااخ البحااااث بطادتةااااطل داااا  

 
ادتةااااخ البطحااااث الةاااالح  ااعاااايلبطلا  ي

ا لا ذالا العلا اا  دالب طتااطلا الفطلاا  بطلعلا اا  الةخردعاا و بطاعاايلطل ا  الة ا اا  دالأبحااط  د وادااخ الةااما 
 البيلطلا الةحو  ت 

العااطيت الحااخدل  المصرررفيالعاا اقو اذ تاا  ادتةااطل النشااط   –الحاخدل الةكطت اا  

 2019-2005الةخ   –اللمطت   

   ا ار االآاطر لاخى الأًا الو إذا اطتات ملاطم محاخلالا ذات ا  دمو 
 
باود   تاتحك  ي

  ماااا  الةحاااخلالا
 
 ي
د
  التااا  ك  إ جطا اااط

 
ااف  كةااان ي  لاشاااج  دااا  االآاااطرو ’ ًااادا لدر الةصرا

د
 ممات اااط

د
دمفواااط إواااطرا

 (:prin et al,2013;109 (دمةنن تجل   ماا ااوطر ا  منوتي   ر يس ي   مةط 
1.   :  

 نشك  بف ولحط إ  مط   نة
لى
   ةنن  ا

 الاة

 تلخ   دط خ مجلل دن الةخآ الا )عع  الاط خ (ت  -  
اب من الةخآ ت  -ب    بل خ اا كة

 
 ااتيشطر الةصري

  الةلتجطلا الةطل   دالةصرً  ت  -ج 
 
 التل ماااا  دالتجخ خ ي

  الألا  دذلاااات ماان آاالا   -ل 
 
 ماا  بةاااطا الساااا د  ي

د
 دمعةااااوتط

ا
اً   الةلخماا  اااكن تحسااي   الفااخمطلا الةصرا

ت   
 
 العةل الةااصري
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   وااطر اليساا مط   .2
 
 ي
د
د اا  االآطرماا  المصرررفيدالااال  لااخرج ح لااط   إوااطر الكة

 
 اآاا  ي

د
و دح لااط

 بطعااااتفخاي دعااااط ل الإداااالاي داات ااااط  
د
تاااات د  كالنشرررررا ًااا ةنن  ا  اااات   عطعااااط الةجاااالالا دموا اااا  الإتكة

 :  
مطو دمن بةن  بعطل ماا الت  ك  مط   نة  دتلظ   تخدالا دغك 

  ت   -  
 
 الو   الةصري

  نش 
 
 الةسطمة  ي

  الةجتةااا  دإاااا ال ملا طماااط  -ب 
 
  لااالل عاااووم الإتااااطق دالحاااث دااا  تناااال  ًعااا و  االآاااطر ي

 
الةساااطمة  ي

 د  الا ل دالةجتة ت 
 ت  رد   س   لتر ددًط تحسي   الةعطمو  م  الؤدوا الةخآ  دالعةل -ج 

اا تةاو الأنشاط  الةصراً   مان 

ات ج طلا مصرً   تسعى  ت  دو ر رع  اعكة   مجط  تعبئ  الةخآ الا مةط  كة
 
ا تحط الإعحطي ب ور  مبطا   ي

  
 تتعةن مط   نة

لى
   ج   ا

 ( Giancarloو5:2007) :ا  لمطل  الآطر ااً ال دالاة
ات ج   دول   متكطمو  للالآطر ت د ول  ت1  اعكة
 د ول ملظوم  مصرً   تلطول د   خر معي   من الاطدو   دالكاط   ت  ت2
  مجط  تف  ص الةوارل دالإتاطق دالال لاستحخف  ت3

 
  لتحل ط اللع  اا ت طلل ي

ادتةطل ا تطم  دوا 
  الإتاطق دًط ملطط الأدل مطلات 

 
 تنال  مبخ  التوعط داادتخا  ي

د
 بةلط

  دااخي اا ت ااطر داا  معااخ  العط ااخ دالةتةياال المصرررفيتل ماااااا  الحااواًل الخادةاا  للالآااطر  ت4
و دمااو مااط  عااا 

 ماا الأآك   نت  دلر ًلخاا  يك  من الةخآ الا و موا  الأ ال 
َّ
و م  الإاطر  إ   ا

د
  عع  الاط خ  حطل ط

 
ي

 د  مستوى  ططح العط لالا  سب  داخي رغبا  ا
ا
  الةجتةعطلا الإعلام   دآطل 

 
  التوظ ا  ي

 
لأًا ال ي

 بطلاط خ ت 
  الللط  اات  : 

 
   ةنن إ ةطلحط ي

دالاة

و  ( :74: 2017)حسي  
   عاعطر الاط اخ  لحاط تا  ك  مباطا  دا   عخ الكيك  من اا  ت1

 
الا ي  ت طل ي   التياك 

االآطر و د خ تلطدلت الكيك  من اابحط  الشكل العطي لوعلا ا  ايلحةاط دداي   لر ا  حسطعا   االآاطر لوتياك  
   ععطر الاط اخ و 

 
 االآاطر غاك  حساط  نسا  ط م  ال تيك   ط   ي

َّ
  الةلطبالو ًلاخ  كاخ بعاض الةفت اي    ا

 
دي

عااعطر الاط ااخ و ددااطلأآص ح لةااط ت ااب  إ جطا اا و دالةل ااول ب عااعطر الاط ااخ  الحل ل اا  اا جطا اا  مااو تجااط   
  اللااو  

 
  معااخ  التعااف و  ل الأآااا بعااي   اادتبااطر ااتفاااط  ي

 
و الشررراة  تي ااك  عااع  الاط ااخ  دًلااط لوتيااك  ي

   كااكت ماان معااخ  التعااف و ًاا ا عااع  الاط ااخ  الحلاا 
و امااط اذا  ًاادذا اااطا عااع  الاط ااخ  الحلاا نة

د
   نااوا مو بااط

نة
 اغو  الأً ال  خ 

ّ
  تنوا عوب   ً ا

  ما  الظ دف الاة
 
لواتفوص   وجئوااطا العن و ً تر  نوا عطلبطو دي

ا  دلطرالاو  د الل طي    ا 
 
  توت الللول ي

 
من الللول الةو ول  لخ ح و الأم  الال لاشجعح  د  ااعييةطر ي

  مجاااااوم الاو دمااااااا  ااااام   دااااا 
 
  بعةو ااااا  ااكتلاااااطل ي

  اا ت اااااطلت دمتو ااااا  الأ ااااا  اللحاااااطن 
 
 الةاااااخآ الا الةطل ااااا  ي

 .بطب ع  الحط  د  مح و  الأ امن الةتعطل ن
  االآاطرو ًلاخ تاملل الةو اطلا   ت2

 
 ي
د
 لوتعف   ظطم   ا ت طل   ا طرا

َّ
مةط ا ات ً ر  ا

 تؤماااخ االآاااطرو ًةااان  طتاا   اااملل اتفااااط    ةااا  
لى
 متبط لااا  داا  آواااط  دباااطح مااان ااا تحط  ا

د
التعاافة   ا اااطرا

  تااخآ  ال ااوي ا بااخ  ا تاالفا
  الللااول تي جاا  ارتاااطح الأعااعطر إ  اتفاااط  االآااطرو ًااطلأموا  الاااة

 
ض   ةتحااط ي
 إ  
د
 ارتاطح الأععطر  ملل إ  دخي د ول ًط ض من الخآل  ةنن الآطر و بل  املل   عاط

َّ
الةستلبلو اةط  ا
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الساااح  مااان الةاااخآ الا الساااطبل و دمااان  طتااا  اآااا   اااخ  ناااوا ملاااطم دلا ااا  و ل ااا  ااااي   معاااخ  التعاااف  
   حخ حط التعف  دك, إدطل  تولماااا  الخ

آو  الحل ل   مان  لاحطب الاخآو  داالآطرو ًط  طر التولمع   الاة
د اطرلا الخراعاطلا إ  د اول  اليطات  إ   لحطب الخآو  الةتيك   تملل إ  ارتاطح الة ل الحخل للالآطرو

  حااي   ملااطم ماان  اا ى د ااول دلا اا  و ل اا  اااي   التعااف  
 
و ي  التعااف  داالآااطر العااط   

دلا اا  دنساا   اااي  
 . داالآطر العط    

   ت3
د
وااط  داا   ا التطاور الةااط   دالللاخل  عااخ ا 

 تااط معظاا  اا ت اطل ي  

  لًااا  دجوااا  التلة اااا  و ح اااث  ا مااان  مااا  تتاااط   تطااااور اللظاااطي الةاااط   دا
 
 ي
د
لللاااخل ماااو لمااااطل  ا ت اااطل ط محةاااط
 معخ  االآطرت 

تملا  الولا ا  الة اخر الا  ي  لأماوا  الة اطرف التجطرما و 

  الة طرفو لأتحط  م  م طلر للموا  ً ارو لااا 
 
مطا الح ط  ي   الأمة   ر   الةط  الةةتوتو د   ا 

 
دمو حط ي

آاطرلو دالتوعا  باات  مؤماخ داال المصررفيتح ص الة طرف د  تلة   دلا عحط د ااحط دك, تلة ا  الاو   
اااااا   اااااااط   الأدد ااااااا  المصرررررررف   ماااااان الوحااااااخالا  دتبساااااا ط إ اااااا ا الا التعطماااااالو  ل السااااااح و دالإ ااااااخاحو درً

   ول حاط الةولداوا المصررف  
و لحااا ً تحااط للمصررر و دتحاط  الولا اا  بعاةطتطلا اطً ا  مشاتل  ماان اليلا  الااة

  الكطمواا و دذلات لأا   ةاا  الول عا  تاخ  داا  الة   بالسررر  تحاط  
 ال الةااط   لوةاولحو دماااا ا مان  اار  الاااة

تلاوي الة اطرف بعةو ا   ااب الولا ا  د بولحاط دا  اآاتلاف  توادحاط دم اطلرمطو د .  ح ص دو حط الةصراف
  ردح اا  

 
 ي
د
 مطمااط
د
 لأا لوولا اا  لدرا

د
و لااالت تشاتخ الةلطًساا  ً ةااط ايلحااط داا   ااااب الةؤمااخ ماان المصررر دتظاا ا

 العوامال اا ت اطل    الولا   دك, البحث دن الأدد  
د
   ةنن احط لمطل  الولا   دتلة تحاط د  عاط

دالوعط ل الاة
   اااب الولا اا  لوةاااصرف

 
   ودالشف ا   لحااط تاا  ك  ًطداال ي

)العةاا د داآاا دا :دتتحااخل ماااا  العاااوامل ًااا ةط  اا نة
 (  60:  2018و
  السةطلا الةطل   دالشف    لوةصرفت  ت1
  تلخمحط الة طرفت  ت2

 تود   الفخمطلا الاة
 .الس طعطلا ال  يس  دالة  ل الةط   لوةصرف ت3
  مستوى النشط  اا ت طللت  ت4
 مو   الةصرفو  ل  ادر  د بعخ  دن الؤدط نت   ت5
  التعطمل م  الة طرف العامل  ت  ت6

 
 الأدل م  ي

ت  ت7 معى 
 ااعتل ار الس طس  داا ت طلل داليش 

  السااا ول  
 
  مااان تلاااص ي

  الاااال  عاااطن 
 
 ًدتااار  باااا   حاااول المصرررررف  دإا الجحاااطل الةااااصري

د
 باااك   اعااااتلططب   ا

  الللط  الأت  : 
 
  والةخآ الا د ااحط بطلوعط ل الةتعخل  دمةنن إ جطلمط ي

 (  58: 2010)الحس ا 
د  : والادخوووار  المصررر   الووو    نشررر   ت1 دذلااات اانشاااط  الاااا دح الةتللوااا  داللةوذ  ااا  بعاااخ اعاااي اط  ا 

  الةلااطوط الاما اا  دالطبلااطلا الالااك   ذالا الجااخدى اا ت ااطل   دمحطدلااا  الولااو  دااك, مااا  الااا دح ا
اي   الةواولي   دن واماط  المصرفيالو   نشر الخآل الةحخدلو دتةو نحط دعط ل الإتتطج دالعةل د  

  تالإدلاي دالإدلاا دن آخمطلا مصرً   د مة   االآطر للا ت طل اللوك  
دذلاااااات بطااااااا  لاااااانوم د عااااااح  لوجةحااااااور  اسووووووتلطاا ال دا ووووووس ووووووواق اطوووووو:ير سووووووو   ا ورا  الماليوووووووة:  ت2

  تاااااوًك  
 
   ةنااااان  ا تساااااح  ي

   دد ااااا  اعاااااييةطرم و دلااااالطل ط ااعاااااييةطر الااااااة
 
داعاااااتيلا  الةاااااوارل الةطل ااااا  ي
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   اااب الاوا ااخ لوةااوارل الةطل اا  لااخى الضرررير  السااو  دالفااخمطلا 
 
و دلحاااا تسااح  ال اانوم دالأعااح  ي

ااطلا دالةمعسااطلا الجةحااور دتو  ححااط لنشااطوطتحط الإتتط  اا  دااك, وااا   عااح   ا دإلااخار لاانوم ماان  الش 
ا   عاااح     الةجااطالا التجطرماا  دالفخم اا  الأماا  الااال لاشااج  الجةحااور داا  ا 

 
ذالا الاااسةع  الةةتااطل  ي

 .توات الةمعسطلا
ن  ت3   تسطدخ د  اعتلططب دتلة   الولا ا  : والعميل المص فادويم العلاقة بي 

 من العوامل الاة
د
د  عط

  الجواتاا  الةطل اا  دالإلارماا  دالال اا و   المصرررف  دتلة تحااط 
 
ت م ااال الة ااطرفو دذلاات اتوً ااط  دبااطدحط ي

  اعاااااتفخاي التلل اااااطلا الحخ يااااا  ميااااال الحطعااااابطلا ا ل ااااا   المصررررررف  دتطاااااا م  الفااااااخمطلا 
 
داااااك, التوعااااا  ي

   تظةاااااا  التح ماااااال 
 
دت ااااا ( دإلآااااااط  تظااااااطي السااااا مات ي دااااااابكطلا اات ااااااط  ااااااي   الااااااا دح )الشاااااابن  الإلككة

دتح ئااااا  لاااااطالا  لا الةساااايلخ   لتبساااا ط الإ اااا ا الاو دتلواااا ص الااااخدر  الةساااايلخ   لواااااش توداادتةااااطلا
ااتتظااااطر بطلفاااااخمطلا الةتطاااااور  دتلاااااخ   آاااااخمطلا آطلاااا  لكباااااطر الةاااااولدي   لوةحطًظااااا  دوااااا ح  د ااااااب 

 تمخآ اتح 
  تساااطدخ دااا   ااااب الولا ااا  حمايوووة ال دا وووس:  ت4

دتلة تحاااط  حةط اااا  الةااااوارل  المصررررف  دمااان الوعاااط ل الااااة
و دذلت اتط م  لدر ممعس  بةطا الولا   الةصرً    تالةصرً   لوةولدي  

ن وووووع ال دا ووووس:  ت5   الجحااااطل التوووونمي 
 
لاسااااطدخ داااا  لمااااطل   المصرررررفيد  عااااط تطب ااااط التاااا مي   داااا  الولا اااا  ي

طل  اليلااا   الةلطًساا  باااي   الةمعسااطلا الةطل اا  داا   اااب الولا اا  دتلااخ   آااخمطلا ماااصرً    ًاااعل دلمااا
  تنت  دن إدسطر الة طرفت 

 بطلةمعسطلا الةطل   دتاطلل الةشطكل اا ت طل   الاة
  تحاك   دةو   تسح  بعض ا

 
  الخدل  ي

 
ات ج طلا ي اعكة

:) حطل و  
   ةنن ا جطلمط بط نة

  (22: 2018االآطر د اب الولا   دالاة
اايجية الماليووووووة ت1 اااااً   لعااااااخ  اوةااااااط لال الإتاااااااطق  :الاسوووووواة ااعااااااتحلاا  العااااااطي اوةااااااط لال حجاااااا  الولا اااااا  الةصرا

  الةجتة  تحلاط لآاوا غاك  دطل ا 
 
دلماطل  الإتااطق ااعاييةطرل العاطي و ادتبطرالا ملحط ظحور ًئطلا  خ خ  ي

  تتعطمل معحط مةاط  اخً  بطتجاط  لماطل  
ددطلا العطم   ؤمخ من لآو  الائطلا الةستا خ  ملحط دالاة د  الةش 

  ت   الولا  االآطرو دمن 
اايجية السوووع ية:  ت2 ات ج   الاااخً   ساااع  الاط اااخ  ا   دااا و مااان   ااال ا تاااااب  الاسووواة د عاااط  ماااا  ااعاااكة

ات ج   ملحط:  و لكن ملطم دوامل تحخ من امكطت   تطب ط ما  ااعكة  الةولدي  
  تط   د  عع  الاط خ ت   -  

الا الاة  تت    بحج  الطو  د  الل د  دك, التيك 
 وةصرف د  اعي عطب حج  معي   من الولا  ت اللخر  الةحخدل  ل - ب
 تتو حطلا السوط  الللخ   - لا
اايجية غا  السع ية ت3

ات ج   ماو تلاخ   آاخمطلا  : الاساة  مصررف  الأعط  الال تلوي دو ر ماا  ااعاكة
دن غك  و دتتلا ي م  متطوبطلا العةلا  داحت ط طتح و دتات  داك, إتبطدحاط العخ اخ مان  المصر  خ خ   تةك   
 الس طعطلا ت 

اايجية الت ووووو:ي  ت4   العةااااال داااا   ااااااب ًئااااطلا  خ اااااخ  ماااان العةااااالا و د  :اسوووواة
 
ات ج   ي تتةياااال ماااااا  ااعااااكة

   داالآااااطرلو دمحطدلااا  إلآااااط  مفتوااا  الائااااطلا ماااان 
 
د اااالت تناااا من م كااال الةجتةاااا  دااا  الااااو   الةصراااي

  الأدةط  
 
 و  آطلا  بكال ًئا مصررف  و دذلات داك, عاعى  الة اطرف إ  تاوًك  آاخمطلا المصرف  الةتعطموي   ي
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   المصرررر ادداااخال تظااا  إ اااخاح آطلااا  بطلشااابطبو بيااا   تفب ااات التعطمااال معحااا  ً ةاااط بعاااخو ًحااا  دةااالا  
 
ي
  العخ خ من الخد  الأدرد   د مامكط دحاة بعض الخد  العاد  ت 

 
 الةستلبلو دت  تطب ط ما  الأتظة  ي

اايجية المفاف ووة وووع سوو  لة  ت5 ات ج   العةاال داا  تةنااي   العة اال  :المصرر فاسوواة
د عااط  مااا  ااعااكة

  الوًاااط  بكطًااا  احت ط طتااار الةطل ااا  حااااة ا  حاااتا  باااطلللولو دمااات  تحخ اااخ 
 
ااف او اااط ي مااان اادتةاااطل دااا  الةصرا

   لا  الفخمااا   السررررع ذلااات داااك, 
 
ااف دمااااا ماااط المصررررف  ي   لوحاااخالا الةصرا

و بطلإباااطً  ا  التوا اااخ الااالما 
  تلخ   آخمطلا مفتوا  لوعةلا ت حللتر التطورالا التنلوو  

 
   دالةعوومطت   داعتعةطاتحط ي

اايجية ا بيوووود الموووو ارد واسووووتلرار ا:  ت6   ا توااااا,  ااحت ط ااااطلا   اسوووواة
للااااخ  لاااابحت الولا اااا  التلو خ اااا  الاااااة

الةطل    لوةصرف تخً   إ  البحث دن  و  متعخل  لأ ل إبلط   موا  العةلا   وو  مخ  مةنل و دالي   
  من ذلت مو تو 

  ظل ا ت طل تسول  العولة  الااة
 
  توظ   الأموا  آطل  ي

 
ًك  الة دت  الكطً   لوةصرف ي

تاااااملل إ  لماااااطل  البحاااااث دااااان مجاااااطالا اعاااااييةطرم  تتطوااااا  م اااااطلر تة مااااال و موااااا  الأ ااااالو لاااااالت  آاااااالا 
 الة طرف تاتاب  اتجطمطلا حخ اي  من   ل تيابا ت الةاوارل الةطلا ا  دتحلاط اعتالا ارمطت 

اايجية اع يم راحة العملاء:  ت7  دتشةل دخل من الإ  ا الا ميل:  اساة
داااااك, الللاااااوالا الةفتواااااا  للات اااااط   المصرررررر اآت اااااطر الةوا ااااا  الةلا ةااااا  لوعة ااااال دتوعااااا   لا ااااا   اتيشاااااطر   -  

مطت  تتو التوال  ال  ة  و دالحطت  الللط  دغك 
  الإتكة
 
 ي
د
 دالةتةيو    عطعط

 الا دح  شد  ًط ل  دتكطل   ملفاع ت الش كطلا الةسح د  د  الة طرف  د  تح  ل -ب 
  بو  الأمطتطلا دت  ك  الفلا ن الحخ خ  ت  -ج 
 عخال الةخًودطلا ت طب  دن العة لت  -ل 
اايجية دوووووم الالووووام المووووا   للعموووولاء .8

ات ج   دااااك, تلااااخ   ااعيشااااطرالا الةطل اااا   :اسوووواة
تاااات  مااااا  ااعااااكة

  ماااا الةجااط     
 
  تلااخمحط الة ااطرف ي

  تعااخ ماان  ماا  الفااخمطلا الاااة
الفطلاا  بطعااييةطر  مااوا  العةاالا  دالاااة

ا     دالةعً 
 
دةو طلا تفص الأدراق  الةطل   ت طب  دن العةلا و لأتر  و خ ملطم من لي  لخ ح  الو ت الكاطي

ا مط  د ا عحط الج خ  ب عطل   الت   الأدراق الةطل   دمن  م  العةو طلا    حا  الأدراق الةطل   د ا 
 
 عطمل ي

  مان عنصررا  ةيال االآاطر 
ة
   ة ا  اا ت اطلالا دا  فواو اا ت اطل العا اي

 
اعطعا ط ي

  موا ااار  العنصرررر امة اا  ماااا 
 
  اا ت ااطل دمعااو  دو اار ي

 
دمعااخ االآااطر الةحااا   ماان اماا   لااوالا التة مااال ي
  ت ي  اا ت طل الةح   )ًطبل : 

( بوغ 34( ددحس  الجخد  )2021ال خمطلا دالتلوبطلا الفطر    الاة
 ( ت ل اااااااوا ل لاااااااطر 29356175) 2005االآاااااااطر الةحااااااا   داااااااطي 

د
ا اااااااخ حااااااااة داااااااطي  ا اذ بواااااااغ  2008د اااااااخ اآاااااااا بطلكة 

 ( ت ل ااوا ل لااطر 82450682)
د
و د ااخ اتفاااض بعااخ ذلاات  سااب  تااخاد طلا االماا  الةطل اا  العطلة اا  داتعكطعااحط ا

( 36152317) 2009دااا  ااتااااطق الحناااوك  دمااان  ااا  مساااتوى الاااخآو  داالآاااطرو ًلاااخ بواااغ االآاااطر داااطي 
 ت ل ااوا ل لااطر 
د
ت ااطلل و اذ اتفاااض بعااخ ذلاات  سااب  ت ا اا  الألا  اا 2012د ااخ اآااا بطلت ااطدخ حاااة دااطي  ا

   عااعطر الاالاط ا  
  عااوق الاالاط الخدل اا  مةااط تسااب  اتااخن 

 
 شااكل دااطي داا  الأ اا  اابااط اب الااال ح اال ي

  ماااخ  الخراعااا  حااااة بواااغ داااطي 
ة
( ت ل اااوا 89904889) 2019مسااات مطلا ملفاعااا   اااخاو داآاااا  تلوااا  لباااطي

 ل لطر 
د
 تا
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 ر، دولار(( )مليار دينا2019-2005الادخار المحل     الع اق للمدة ) (1الجدول )

 .المصدر: البنك الدول ، نش ات احصائية، سنوات متعددة
 2006( داطي 1بحسا  الشاكل )بواغ معاخ  اللةاو السالول للالآاطر 

دمعاااااالى عااااااب  ذلاااااات ا   2008%( دااااااطي 4ت90%( د ااااااخ ارتااااااا  معااااااخ  اللةااااااو الساااااالول للالآااااااطر ا  )5ت33)
  اللطاااطح العاااطي 

 
  اتبعتحاااط الحنومااا  الع ا  ااا و مةاااط الى ا  لماااطل  رداتااا  الةاااوظاي   ي

ع طعاااطلا اليشاااي ل الااااة
  لًعت ا  لمطل  الةخآ الا الةحو  و د خ اتفاعت بعخ ذ

 ا  2009لت  شكل موحوظ دطي الاة
%(  سااااب  تااااخاد طلا االماااا  الةطل اااا  العطلة اااا  داتعكطعااااحط داااا  ااتاااااطق الحنااااوك  دماااان  اااا  مسااااتوى 2ت56-)

  ماااااان 3ت61ا  ) 2010الااااااخآو  داالآااااااطرو دارتاعاااااات ماااااا   اآاااااا ى دااااااطي 
ة
  اا ت ااااااطل العاااااا اي

 
%( تي جاااااا  تعااااااطي

 2015%( دطي 7ت51-تفاعت  شكل موحوظ ا  )تخاد طلا دا طر االم  العطلة   داتح طر اععطر اللاطو دا
 على عب  ذلت ا  تخمور اادبطح اامل   تي ج  االم  الةللد  و دارتا  معخ  اللةو السلول للالآطر 

%( 6ت0-) 2019%(و داآاا بطاتفااط  حااة بواغ معاخ  اللةاو السالول للالآاطر داطي 3ت56ا  ) 2017دطي 
  عاوق الالاط الخدل ا  مةاط تي ج  ت ا ا  الألا  اا ت اطلل  شاكل 

 
داطي دا  الأ ا  ااباط اب الاال ح ال ي

   عاااااعطر الااااالاط ا  مسااااات مطلا ملفاعااااا   اااااخا مةاااااط لًااااا  ا  اتفااااااط  معاااااخالا االآاااااطرالا 
تساااااب  اتاااااخن 
 الةحو  ت 

( )%(  2019-2005الع اق للمدة )   معدل النمو السنوي للادخار   (1شكل )

 

 ة. نوات متعددالبنك الدول ، نش ات احصائية، سالمصدر:

33.5 

10.5 

90.4 

-56.2 

61.3 59.3 

14.1 6.8 
-10.7 

-51.7 

-1.4 

56.3 

20.3 

-0.6 

20062007200820092010201120122013201420152016201720182019

 الادخار المحل  )بالدولار( الادخار المحل  )بالدينار( السنوات

2005 29356175 43124.2 

2006 39196340 57501 

2007 43296217 54336.8 

2008 82450682 98363.7 

2009 36152317 42298.2 

2010 58308000 68220.4 

2011 92903002 10869.7 

2012 106040858 12300.7 

2013 113225523 13202.1 

2014 101141521 12015.6 

2015 48809515 58083.3 

2016 48136490 56897.3 

2017 75216081 89055.8 

2018 90469006 10765.8 

2019 89904889 10698.7 
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اطتاات متاباباا  آاالا  مااخ  الخراعاا    اا ح اا  الااا ل ماان االآااطر الةحاا   

   ةااا  احاااط مااان  لماااطلا دياداااطلا لاآو اااو دآطر  ااا  و ح اااث  يباااي   مااان 
  الااااة
ة
 ساااب  ظااا دف اا ت اااطل العااا اي

ا  ادا  مساتوى  2013دتوحا   اخ ارتاا  داطي   2005( داطي 23ت74الشكل ادلا  اا ح ا  الاا ل  اخ بواغ )
  عااااااالوالا التحو ااااااال بواااااااغ )

 
  حاااااااي   تعااااااا   ( بعاااااااخ ااعاااااااتل ار النساااااااا,  87ت292ي

 
 الاااااااال ااااااااحخ  اا ت اااااااطلو ي

(  سااب  تعاا   العاا اق ا  ال ااخم  الةللد اا  )اتفاااط  24ت111اذ بوااغ ) 2016للاتفاااط  مجااخلا دااطي 
اعاااعطر الااالاط العطلة ااا  اباااطً  ا  الحجةاااطلا مااان  بااال الةجاااطم   اارمطا ااا و  د اااخ اآاااا بطلتحسااان التاااخرم ,  

 ( ت 19ت192) 2019ل بوغ دطي 
 ( )دينار(2019-2005د من الادخار المحل     الع اق للمدة )حصة الف  (2الشكل )

 

 2019، مدي ية الحسابات القومية، الع اق، للإحصاءالمصدر : وزارة التخطيط، الجهاز الم كزي 

      

( اا الولا ا  4( دالشاكل )10 يباي   مان الجاخد  )1

و اةاااط اا دلا اااا     للالآااااطر الةحااا  
الجطرمااا  اطتااات الأكاااكت انسااااجطمط مااان بل ااا  اتاااواح الولا اااا  مااا  ااتجاااط  الااالما 

  اا اانشاااااط  
و مااااط  عااااا   اتساااااط ط ماااا  االآااااطر الةحااااا  

الحنوماااا  الة  ؤماااا  دالةمعسااااطلا العطمااااا  اطتاااات الأكااااكت
ً   الةت و  بعةو   الأ خاح اطتات ل اطل  اانشاط  العطما  بحكا  اتساطح حجا  اللطاطح العاطيو دماو ماط الةصر 

و داذا مااط  آااا بعااي   اادتبااطر    تناا من االآااطر الةحاا  
 
لاشااك  بااةلط ا  اتحسااطر دت ا اا  لدر اللطااطح الفااطص ي

 اخ  دا  باع  االآاطر  اا اغو  النشط  الللاخل العاطي ماو تيساك  لونشاط  ال اوك  لاعطل اطلا اللطاطحو مةاط 
  اا ت طلت 

 
 الةح   الللط  التة مو   الةحو   ال اًخ  للنشط  ااعييةطرم  دااتتط    ي
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 ( )مليار دينار(2019-2005الودائع المص  ية والادخار المحل     الع اق للمدة ) (2جدول )
الودائع  السنوات

 الثابتة

ودائع قطاع الحكومة 

 الم كزية

الجارية الودائع 

وذات الطبيعة 

 الجارية

ودائع القطاع 

 الخاص

ودائع قطاع 

 المؤسسات العامة

 الادخار المحل  ودائع التو ي 

2005 352656 5955286 8875542 3689917 1124792 1541797 29356175 

2006 517281 9593382 14677565 4751249 2583664 1733449 39196340 

2007 552032 14084774 22989875 9402538 2701614 2647019 43296217 

2008 792760 17076748 29442845 11616160 5832540 4289843 82450682 

2009 797822 14445735 32267252 12686827 11450524 5518012 36152317 

2010 903894 11655893 41004028 13711185 22580154 6039310 58308000 

2011 1113614 11504539 48311267 18199698 26452943 6732299 92903002 

2012 3629542 16410670 50478943 21115540 24479725 7897450 106040858 

2013 3544970 15450468 55632348 24450014 28955005 9678169 113225523 

2014 7472987 18189050 56621916 24702632 31181654 9978433 101141521 

2015 8398090 15085561 46309480 23636904 25621596 9636491 48809515 

2016 8915710 14270361 45690625 23708420 24419952 9555099 48136490 

2017 8630534 14804965 47839010 24093354 26150312 10579087 75216081 

2018 9658639 22272569 55464737 24364385 27256973 11770551 90469006 

2019 9574065 26575051 59917740 24708684 24822690 12614620 89904889 

 .2019المصدر: البنك الم كزي الع اق ، المدي ية العامة للإحصاء والابحاث، النش ة الاحصائية السنوية، الع اق، 

 
 ( )مليار دينار(2019-2005)(الودائع المص  ية والادخار المحل     الع اق للمدة 3شكل )

 
 (10بالاستناد الى معطيات الجدول ) ينالمصدر : من اعداد الباحث

 

 وحا  مان آالا  ا طتاطلا  -2

  اللطاااااطح  الجاااااخد  بااااا ا
 
( 42461140الحناااااوك  داامااااا    اااااخ ارتاعااااات مااااان ) المصررررررفيإ ةاااااط   الولا ااااا  ي

 ( ت ل ااااااوا ل لااااااطر 5486092د)
د
( 71383400ح ااااااث بوياااااات ) 2019دليط اااااا  دااااااطي  2010داااااا  التااااااوا   دااااااطي  ا

 ( ت ل اااوا ل لاااطر 10723025د)
د
دااا  التاااوا   تي جااا  لماااطل  ا ةاااط   االآاااطرالا دمعااالى عاااب  ذلااات إ  الحطلااا   ا

 المصرررفيطل   السااط خ  الةتةيواا  اؤمااطل  لآااو  الأًاا الو  اةااط  ةناان  ا  نااوا السااب  اتيشااطر الااو   اا ت اا
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اً   اامو اا  آاالا  العااطك   و اا اتحااط اتفاعاات إ ةااط   الولا اا  الةصرا
 2015د 2014لااخى  ةحااور الةااولدي  

 ( ت ل اااوا ل لاااطر 8113215( د)6697127ا  )
د
الحناااوك  إ   دااا  التاااوا   داتفاعااات  اااالت دلا ااا  اللطاااطح ا

 ( ت ل ااااوا ل لااااطر 8113215)
د
  دااااطي  ا
 
دمعااااول عااااب  ذلاااات إ  لآااااو  الةجااااطم   اارمطا اااا  ا  معظاااا   2015ي

  دلماااااطل  عاااااح  الأًااااا ال إ  دلا عحااااا  ددطلتاااااط   اتفااااااط  ا ةاااااط   
  الع ا  ااااا  دتاااااخمور الوبااااا  الأماااااا 

اارا  
 االآطرالات 

 ( )مليون دينار(2019-2010الع اق للمدة )( الودائع المص  ية و الادخار المحل     3الجدول )

 المصدر: البنك الم كزي الع اق ، المدي ية العامة للإحصاء والابحاث، النش ة الاحصائية السنوية.
( اا 5( دالشاكل )12 يباي   مان الجاخد  )-3

  
و مط  عا    للالآطر الةح  

  اي   اععطر الاط خ  د  الولا   ل  تنن منسجة  م  ااتجط  اللما 
الةسطر اللما 

  لماااااطل  ماااااخآ الا الأًااااا ال دإتةاااااط التو عاااااطلا 
 
  اغوااااا  ااح اااااطا لااااا  تنااااان الحاااااطًل الأ اااااوى ي

 
اا اعاااااعطر الاط اااااخ  ي

اً   و ددااخي د   ال مااط ماان   اا  الةيشااط ة  ددااخي  لاا  الأًاا ال بطلةمعساا  الةصرا جةحااور ب مة اا  االآااطر دغك 
  
 
  العا اق آالا  ماخ  البحاث ت مةاط  جعال مان اعاعطر الاط اخ   لا  غاك  ًطدوا  ي

 
  للالآطر ي

د  ااتجط  اللما 
 ت  ة  مخآ الا الأً الت 

 ( )مليار دينار، %(2019-2005أسعار الفائدة على الودائع والادخار المحل     الع اق للمدة ) (4جدول )
 الادخار المحلي الثابت  لمدة سنت ن الثابت  لمدة سن  الثابت  ست  اشهر يداةع التوف ر السنوا 

2005 5.5 6.4 7.1 7.9 29356175 

2006 5.66 6.62 7.27 8.08 39196340 

2007 9.18 10.43 11.3 12.56 43296217 

2008 9.47 10.54 11.88 13.11 82450682 

2009 6.84 7.82 8.83 10.12 36152317 

2010 5.5 6.23 7.09 8.43 58308000 

2011 2.62 2.79 3.45 4.04 92903002 

2012 5.07 5.87 6.78 7.87 106040858 

2013 2.79 3.01 3.56 4.19 113225523 

2014 2.57 2.82 3.45 3.85 101141521 

2015 4.46 4.86 5.76 6.19 48809515 

2016 4.39 4.73 5.65 6.1 48136490 

2017 4.06 4.46 5.53 5.86 75216081 

2018 3.82 4.31 5.29 5.87 90469006 

2019 3.58 4.15 5.15 5.32 89904889 

 2019المصدر: البنك الم كزي الع اق ، المدي ية العامة للاحصاء والابحاث، النش ة الاحصائية السنوية، الع اق، 

 

الودائع    المصارف  (1الادخار المحل  ) السنوات

 (2الحكومية )

 (1(/)3) (1(/)2) (3الودائع    المصارف الاهلية )

2010 58308000 42461140 5486092 72.8 9.4 

2011 92903002 49802000 6348094 53.6 6.8 

2012 106040858 53382546 8623389 50.3 8.1 

2013 113225523 58891144 9964343 52.0 8.8 

2014 101141521 64376209 6697127 63.6 6.6 

2015 48809515 55230846 8113215 11.3 1.7 

2016 48136490 53806578 8592155 11.2 1.8 

2017 75216081 58492457 8556174 77.8 11.4 

2018 90469006 66095110 10798817 73.1 11.9 

2019 89904889 71383400 10723025 79.4 11.9 
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 ( )%(2019-2005ومعدل النمو السنوي للادخار المحل     الع اق للمدة )أسعار الفائدة على الودائع  (4الشكل )

 
 (12بالاستناد الى معطيات الجدول ) ينالمصدر : من اعداد الباحث

 

  

 

  اا اانشاط   -1
  العا اق  المصررف  ا بت معخ  اللةو الة    لوولا   بكطً  اتوادحط اتحط مو ب  مةط  عاا 

 
ي

 الةصرً  ت  احخلا تحسلط موةوعطو بخال  تحسن مستوى الولا  
ااااحخ العااا اق مساااتوى داااط   لأعاااعطر الاط اااخ  آااالا  ماااخ  البحاااث مااان   ااال  ااااب االآاااطرو دلكلااار ااااحخ  -2

 ظ دًط غك  مستل   لًعتر ا  رً  اععطر الاط خ  لجاب الولا   داالآطر لخى الجةحورت 
  ايئاااا  ح اااا  الااااا ل ماااان االآااااطر اطتاااات ملفاعاااا   سااااب  ظاااا دف ااتتااااطج دااعااااتل ار اا ت ااااطلل درلا  -3

 اادةط  
  تةيل عا ول  ا لاساتا خ ملحاط  -4

  الع اق من اآتلا  ل طل  الولا   الجطرم  دالاة
 
دطن  م كل ت ح الولا   ي

  م كاال م ااخر الولا اا  ل ااطل  اللطااطح الحنااوك  )حنوماا  م  ؤماا  دممعسااطلا 
 
  داآااتلاا ي

 
النشااط  الةصرااي

  نشط  اللططح الفطصت 
 
 اللططح العطي( م  ت ا   داب  ي

  غاك  الةسااتل  و دبااع  اااطً   العةاال  -5
ة
 المصرررف  و د لماا  اليلا  المصرررفيإا ظا دف اا ت ااطل العاا اي

و  اااااخ  بااااانة  غوااااا  الة اااااطرف دلاااااخ مسااااات مطلا محاااااخدل  مااااان التحسااااان داعاااااي عطب  دالاساااااطل االارل دالةاااااط  
ااً   دتطاااور الفاااخمطلا    ال ااالطد  الةصرا

 
  تباااخ حط لوجةحاااورو ماااط  لى ا  م المصررررف  اااتكاااطر ي

حخدل اااا  الااااة
  لمااطل  االآاااطرو إذ تجاااطدللا نساااب  تة مااال االآاااطر لوولا ااا  

 
و دداااخي  اااخدى اعاااعطر الاط اااخ  ي الشااةو  الةاااط  

  تة مل الولا   الفطل ت 50الحنوم   )
 
 %( ملطبل اعحطي بع    خا ي

 

دا  تحاو  اممن الاط   طداخ   المصررف  ابخ من تطور العطلالا الةصراً   دالاو   ب مة ا  تطا م  الةنشا    -1
درم  لولةاو اا ت اطللو د تباطح ع طعا  الآطرما  تلا ا  اا ت اطل  و دملي  الةوارل الةطل   الصر   

االآطر الووا 
و دادتةااااطل  دد اااا  الآطرماااا   خ اااا  

ة
خ  لجاااااب الةؤمااااخ ماااان الةااااخآ الاو د دااااطل  تولماااااااا  مااااا  الةااااخآ الا العاااا اي

  تة مل اانشط  اا ت طل   دك, رً   اط   الةمعسطلا الةطل   دالللخ  ت 
 
  شكل  او  ي

  لاآال العا اق احاخف تطا م  امكطتطتحاط داك, تح ئاا   -2
 جا  تحل اط ااعاتل ار اا ت اطلل دالسا طس  دالأماا 

  متطاور د اااو  اذ  عاخ 
 
ليشاج   ااعااييةطرالا الةحو ا  داان واماط  اااب  الضررريرا ماااا مان  حاطل مصرااي

 الةخآ الا الةحو  ت 
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  مال  اللا د  الةو حا   -3
 
 مساتلبو   لخراعا   طلما  حاو  االآاطرالا الةحو ا  ي

د
تات  ما  الخراع  اًط اط

 لتة مل التلة   اا ت طل   دالحخ من مشطكل دخي السخالت 
  ا -4

 
و دلماطل  اادتةاطل العةل الجطل د  تعؤمل اليل  ي  

ة
و دتعؤمال لداط   اللطاطح الةاط   العا اي  

 
لجحطل الةصراي

 د  العةو  الوول  و دااعتاطل  من دوا خ اللاط الط ا د  آط   وم   اطمو ت 
دااا  البلااات الة  ااالل دالة اااطرف الع ا  ااا  مسااامدل   تاااوًك  الةلاااطت الةلطعااا  لوةاااواولي   للاعاااتاطل  مااان  -5

وااا ق آواااط  اااو مااان اليلااا  لاااخى الجةحاااور دتل مااااااا  الفاااخمطلا لتواااا,   ة ااا  دذلااات دااان  المصررررف  الفاااخمطلا 
  تلة   الةخآ الا الةحو  ت 

 
 ااحت ط طلا دتسطم  ي

 

  المصوووووارف الج ا  يوووووة  و 2018ااااااو آواااااط  حاااااطلو  –1
ن
اايجيا  لووووو ا ال دا وووووس ز و اسووووواة رعاااااطل  مط ساااااتك 

  الجلا  ت 
 
  طمع   طلخل مادط و ي

و -2  
  دراسوة و 2010مةطي دباخ الوماطب ماطلل الحسا ا 

ن
  االويم ومليوة الاسوتامار المصروز

ن
أثور ال دا وس ز
ن م  المصارف العراقية والمصارف السع دية و او ا  املارنة لع اتي  –الار  داا ت اطل و رعطل  مط ساتك 

  طمع   ادلا و الع اقت 

  الارد و 2018حسااان دباااخ الااا حةن العةااا د د آااا داو  -3
ن
و الةجوااا  اارلت ااا  مفوووددا  الادخوووار العوووا ع  ز

 ت1و العخل 5لوعووي اا ت طل  و الةجوخ 
و  -4   البلووووووودا  الاسووووووولاميةو 2017رحااااااا   حساااااااي  

ن
ووووووو ز   الل   

ن
و مجوااااااا  نفووووووو  ارقيوووووووة الادخوووووووار المصروووووووز

ت   ا ت طل طلا اةط  اًامل طو العخل السطا  دش 
 

الا اح ط   و علوالا متعخل ت  -5 و نش   البلت الخد  
و الةخ امااااا  العطمااااا   -6  
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